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Abstract

The main goal of this thesis is to investigate current security threats in field
of web applications. Especially, in relation to EEG/ERP Portal of neuroin-
formatics group at the University of West Bohemia. First part of this thesis
investigates and describes the most spread threats together with ways of
their removal and prevention. The investigated risks are based on the "Top
Ten" list published by The Open Web Application Project, a well known and
respected group in field of internet security. Second part tests and identifies
security weaknesses of EEG/ERP Portal while the third part suggests their
removal and future prevention. Last part of this thesis introduces design and
implementation of secured e-shop for EEG/ERP Portal. This store’s security
design is based on knowledge gained in previous parts. The security measures
are implemented according to suggestions given in third part of this thesis.
It practically demonstrates presented approach.

Contents

1 Introduction 1

1.1 Neuroinformatic Research Group . . . . . . . . . . . . . . . . 2

1.2 EEG/ERP Portal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

1.3 Motivation for this Thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.4 Technologies in EEG/ERP Portal . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.4.1 Hibernate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.4.2 Spring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.4.3 Spring Security . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.4.4 Spring Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.4.5 Apache Wicket . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2 Existing Security Standards 7

2.1 Open Web Application Security Project . . . . . . . . . . . . . 7

2.2 Top Ten Security Risks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

3 Security Risks 9

3.1 Injection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3.1.1 Preventing Injections . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

CONTENTS

3.2 Cross-Site Scripting . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3.2.1 Preventing Cross-Site Scripting . . . . . . . . . . . . . 11

3.3 Broken Authentication and Session Management . . . . . . . . 12

3.4 Insecure Direct Object References . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3.5 Cross-Site Request Forgery . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3.5.1 Preventing Cross-Site Request Forgery . . . . . . . . . 14

3.6 Security Misconfiguration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.7 Insecure Cryptographic Storage . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.8 Failure to Restrict URL Access . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.9 Insufficient Transport Layer Protection . . . . . . . . . . . . . 20

3.10 Unvalidated Redirects and Forwards . . . . . . . . . . . . . . 20

3.11 Clickjacking . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3.11.1 Preventing Clickjacking . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4 Current State of Security in EEG/ERP Portal 24

4.1 Injection Vulnerability . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.2 Cross-Site Scripting Vulnerability . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.3 Authentication and Session Management . . . . . . . . . . . . 25

4.4 Securing Direct Object References . . . . . . . . . . . . . . . . 26

4.5 Cross-Site Request Forgery Vulnerability . . . . . . . . . . . . 26

4.6 Security Configuration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4.7 Cryptographic Storage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4.8 Restricting URL Access . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4.9 Transport Layer Protection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

CONTENTS

4.10 Validation of Forwards and Redirects . . . . . . . . . . . . . . 29

4.11 Clickjacking Vulnerability . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

5 Security Improvements in EEG/ERP Portal 30

5.1 Preventing Injections . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

5.2 Preventing Cross-Site Scripting . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

5.3 Authentication and Session Management . . . . . . . . . . . . 32

5.4 Cross-Site Request Forgery Protection . . . . . . . . . . . . . 32

5.4.1 Enabling CryptoMapper . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

5.5 Data Storage Encryption . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

5.5.1 Existing Solutions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

5.5.2 Oracle Transparent Data Encryption . . . . . . . . . . 36

5.5.3 Setting-up Transparent Data Encryption . . . . . . . . 37

5.5.4 Choosing Data for Encryption . . . . . . . . . . . . . . 39

5.5.5 Impact of Encryption on Database Response Time . . 41

5.6 Clickjacking Prevention . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

6 Building Secured E-Shop 46

6.1 Current State of EEG/ERP Portal . . . . . . . . . . . . . . . 46

6.2 Shopping Cart Functions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

6.3 Payment Options . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

6.4 Shopping Cart Design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

6.5 Example Purchase Scenario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

6.6 Processing a Payment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

6.7 Securing the Purchase Process . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

CONTENTS

6.7.1 Total Price Protection . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

6.7.2 Two-step Confirmation . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

6.7.3 Encryption . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

6.8 Description of Implemented E-Shop . . . . . . . . . . . . . . . 62

7 Conclusion 64

Chapter 1

Introduction

Providing sufficient security measures is part of application development,
especially in field of web applications. The main goal of this thesis is to
investigate and improve security measures in EEG/ERP Portal developed
by neuroinformatics research group at the University of West Bohemia. The
EEG/ERP Portal contains private data collected from experiments performed
by the research group. Therefore all steps necessary to secure such private
information should be taken as required by Czech law.

Following this goal, Chapter 3 of this thesis investigates and describes the
current most common threats in field of web applications. Each such threat
is described and a general solution of its removal and prevention is given.
The investigated security risks were chosen according to list of top 10 web
application security issues published by The Open Web Application Security
Project, a well known and respected authority in field of web security.

In Chapter 4, the EEG/ERP Portal is tested for presence of aforemen-
tioned risks and weaknesses followed by solutions suggested in Chapter 5.
When suggesting solutions to improve level of security in EEG/ERP Portal
and eliminate any weakness found, the possibilities offered by already used
frameworks are preferred. In addition to securing the application layer of
EEG/ERP Portal, the ways of securing physical data storage, containing
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

collected private information, are discussed and implemented.

In Chapter 6, a prototype of secured online store is introduced, designed
and implemented. The security measures taken in this store are based on
knowledge gained in previous parts of this thesis. The developed store allows
EEG/ERP Portal visitors to purchase an experimental data. To provide a
secure way of online payment, the PayPal’s Express Checkout service is used.

This thesis provides the EEG/ERP Portal application with security mea-
sures necessary to prevent the most spread and severe threats to avoid any
private information exposure or theft.

1.1 Neuroinformatic Research Group

At the University of West Bohemia there is a research group perform-
ing experiments in a field of neuroinformatics. Its research contains a lot of
experiments with human subjects, such as hospital patients, children or uni-
versity students. These experiments usually measure subject’s EEG waves
and stores them for further processing.

1.2 EEG/ERP Portal

To easily share experimental data a project of web portal1 is being de-
veloped. This portal application allows members to upload, store and share
experimental data and scenarios, publish articles or comments and share
them on LinkedIn. Users are organized into smaller groups based on cur-
rent projects they work on. By doing so, they can easily restrict published
information to be shared only within such group.

You can see an example of EEG/ERP Portal application in Figure 1.1.
1http://eegdatabase.kiv.zcu.cz
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

Figure 1.1: EEG/ERP Portal example.

1.3 Motivation for this Thesis

As a result of numerous experiments, EEG/ERP Portal contains private

[…]

whenever requested to ensure the price always matches the cart’s content.

6.7.2 Two-step Confirmation

After authorizing a payment for PayPal, the user is requested to confirm
the payment again for vendor application. The Two-step confirmation scheme
is shown in Figure 6.12 on page 61. The blue highlighted part depicts the
first step - payment authorization on PayPal web site. The grey highlighted
part shows the second step - payment confirmation in vendor application.
This two-step confirmation is required by PayPal’s service policy [25, 24]. In
addition, this rule provides a security measure when the user browse vendor
application in multiple tabs at once. In such case, a situation could occur
when the user performs checkout on PayPal in one tab while altering the
order in another. To solve such exploitable weakness, application can either
implement the aforementioned two-step confirmation or lock the shopping
cart to prevent any changes of order during the checkout process. To im-
plement and manage such lock is difficult in order to prevent its potential
deadlock. Vendor application would have to keep track of all opened tabs.
In case the user performed a checkout in one of multiple tabs, then closed
this tab and tried to perform checkout from another tab, the shopping cart
would still be locked by the first, already closed tab. This would result in an
inability to perform checkout process at all. To avoid this issue, application
would have to be aware of any tab being closed and check whether it was
keeping the cart locked or not. On the other hand, when using the two step
confirmation rule, a checkout process can only result in an error when altering
order in one tab, while performing checkout on payment service provider’s
site from another tab.
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Figure 6.12: Two-step confirmation scheme [24].

For instance, when creating a checkout request, application needs to spec-
ify the total price of order. When user authorizes the payment and confirms
the order in vendor application, another request, to bill the user’s account, is
created and sent. This request contains the total price again. In case, order
has been altered, these two prices would differ and PayPal would refuse to
process such payment. In that case, PayPal would answer the vendor ap-
plication with a negative response indicating an error during the payment
process. If such situation occurs in current EEG/ERP Portal’s shopping
cart, the user is redirected to Error page with information about unsuccess-
ful payment. The user can then try to perform the whole checkout process
again.

Following the OWASP’s recommendation (see section 3.6 on page 17),
EEG/ERP Portal uses default Error page for any error that occurs during
payment processing in order not to expose unnecessary and possibly ex-
ploitable error details.
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6.7.3 Encryption

Every URL involved in shopping process is encrypted with user and ses-
sion bound secret key. In addition, these pages have no symbolical name and
are therefore inaccessible by guessing their URL names. This ensures that
there is no URL an attacker could abuse to modify shopping cart content or
its total price. It also provides overall immunity against CSRF attacks.

The encryption is ensured using the Apache Wicket’s CryptoMapper de-
scribed in section 5.4 on page 32.

6.8 Description of Implemented E-Shop

Any visitor, who is authorized to view a list of shared experiments is
also allowed to purchase them. When viewing said list, user can add desired
experiment into his cart. Any experiment can be added into the shopping
cart only once. This is ensured in two steps. First, the implementation of
shopping cart always checks, upon calling the addToCart method, whether
the requested experiment isn’t in the cart already. Second, the "Add to Cart"
link is disabled and not shown for experiments that are already in the cart.

When user is done selecting experiments, he/she can then proceed to
review content of his order by clicking "My Cart" link placed in top right
navigation menu next to his/her profile management link. While browsing
his/her order, user can remove experiments from the cart, view chosen ex-
periment’s details or checkout his/her order and proceed to pay. Since the
prototype only operates with single experiments instead of packages and the
pricing wasn’t decided yet, every experiment has a fixed price of 5e.

The left menu of shopping cart is designed to allow the user to either view
the current content of his/her order or let him/her view a list of previous pur-
chases, allowing him/her to re-download them. For aforementioned reasons,
the "My downloads" page currently serves only for viewing the content of
order upon its successful realization. The application currently doesn’t store
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any information about purchased experiments and therefore users cannot
view their purchase history.

The shopping cart currently offers only one payment method - PayPal’s
Express Checkout. The other payment methods can be added in the future.
In addition, all PayPal payments currently take place in PayPal’s Sandbox
[26] - test server for developers.
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Chapter 7

Conclusion

In this thesis, I investigated and described current security threats iden-
tified by The Open Web Application Project in field of web applications.
Each such threat was described along with general solution for its removal
and prevention.

In Chapter 4, the current level of security in EEG/ERP Portal is tested
in order to ensure the project provides sufficient security measures to pro-
tect private information collected from performed experiments. Investigating
and improving security measures is required by Czech law whenever private
data are collected, stored or processed. Security level was evaluated and
recommendations for security improvements were given and implemented in
Chapter 5.

In Chapter 6, I designed and implemented a prototype of secured online
store for EEG/ERP Portal web site. Its design is based on security measures
implemented in previous parts of this thesis. The e-shop offers an ability to
browse a list of available experiments, add them to cart, checkout and pay the
order using PayPal’s online payment services. An access to shopping cart is
secured using Apache Wicket’s CryptoMapper, encrypting all related URLs.
The checkout process follows the two-step confirmation rule to ensure the
order cannot be anyhow exploited or altered during the payment processing.
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The implemented online store is prepared to be extended in the future by
adding more payment options.
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List of Abbreviations

CSRF Cross-Site Request Forgery
EEG Electroencephalography
ERP Event-Related Potential
GUI Graphical User Interface
HQL Hibernate Query Language
MVC Model View Controller
ORM Object Relational Mapping
OWASP The Open Web Application Security Project
SQL Structured Query Language
SSL Secure Sockets Layer
TDE Transparent Data Encryption
URL Uniform Resource Locator
XML Extensible Markup Language
XSS Cross-Site Scripting
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Appendix A

CD content

This thesis has a CD attached which contains following folders:

• bin - contains an executable file EEGBase.war with complete project
of EEG/ERP Portal. The .war file is executable on any common web
container, such as Jetty or Apache Tomcat.

• doc - contains electronic version of this thesis in a .pdf file

• src - contains source codes of EEG/ERP Portal project