Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor práce: **Jan Froněk**

Název práce: **Security in EEG/ERP Portal**

Aktivita studenta

Student se aktivně podílel na řešení zadané problematiky, účastnil se pravidelných schůzek, na kterých diskutoval doporučený postup práce.

Spolupráce s vedoucím

Diplomant spolupracoval s vedoucím svědomitě, k zadaným úkolům přistupoval zodpovědně.

Původnost práce a práce související

Práce zkoumá možnosti zabezpečení webových aplikací, přičemž vychází z doporučení vydávané organizací OWASP. Vydaná bezpečnostní rizika nejprve teoreticky popisuje, poté podle nich testuje vyvíjený EEG/ERP Portál. Na základě zjištěných bezpečnostních mezer provádí jejich nápravu, jak na úrovni databáze, tak na úrovni aplikace. Implementace je řešena s maximálním ohledem na technologie, které jsou použité v EEG/ERP Portálu.

Kvalita řešení

Kvalita řešení je na dobré úrovni. Řešená problematika vychází z doporučení světové organizace pro bezpečnost internetových aplikací, proto ji lze považovat za aktuální.

Využitelnost dosažených výsledků

Dosažené výsledky jsou využitelné nejen v doméně uchování elektrofyziologických experimentů, ale i při správě datových zdrojů z jiných domén.

Splnění zadání

Zadání je splněno a implementované řešení je důkladně otestováno. Nad rámec práce byl navíc vytvořen prototyp zabezpečeného e-shopu, který bude využit v budoucí komercializaci uložených experimentů.

Navrhuji hodnocení známkou **v ý b o r n ě** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 21.5.12.2013

Ing. Petr Ježek, Ph.D.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①